
                                                                                                                                       

                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
         

 
 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il 

potenziamento delle competenze di Base Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 175)  

 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2025-1686-P-62552   

CUP: G84D25005830006 

TITOLO: We care  

 
SITO WEB  

ALBO 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 
 
OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE FIGURE PROFESSIONALI DOCENTI DA 
RECLUTARE NEL RUOLO DI SUPPORTO DIDATTICO/GESTIONALE AL DS E DSGA PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO RICADENTE NEI FONDI     Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 175) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000175 del 09/09/2025:  
 Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica 

nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del 
regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 
attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. 

 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati 
 





VISTO Il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 175, con cui ha destinato un 

importo complessivo di euro 45.000.000,00 per n. 300 istituzioni scolastiche statali del secondo ciclo di 

istruzione delle regioni del Mezzogiorno individuate da Invalsi, di cui all’Allegato 1 al citato decreto, 

nell’ambito del programma Agenda Sud.  

 

VISTA la Nota MIM n. 197004 del 13 novembre 2025 recante “Istruzioni operative” e relative FAQ pubblicate 

sul sito ministeriale;  

 
VISTO l’avviso Prot. 197004 del 13/11/2025, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, a valere 

sul PN 2021-2027 “Scuola e competenze” 2021-2027 FSE+ e che si inserisce nel quadro delle azioni 
previste dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 
– “Obiettivi specifici di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare 
riferimento al I e al II ciclo” 

 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 19.12.2025 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto di assunzione in bilancio n.18 del 19.12 2025 

 

VISTA    la variazione al Programma annuale approvata con delibera n. 16 del 19.12.2025 del Consiglio di 

Istituto  

 

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di figure professionali docenti da reclutare nel 
ruolo di supporto didattico/gestionale per la corretta del progetto in oggetto  
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
 
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 2468 del 13.02.2026; 
VISTE le istanze pervenute  
VISTO il verbale della Commissione prot. n.2825 del 21  febbraio 2026 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
La pubblicazione della graduatoria PROVVISORIA per il reclutamento di figure professionali docenti da 
reclutare nel ruolo di supporto didattico/gestionale per la realizzazione del progetto in oggetto.   

Avverso la  graduatoria è ammesso ricorso entro 5 gg a partire dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione. 
 

 

 

Castellaneta, 21 febbraio 2026  
                            Il RUP Dirigente Scolastico 

                   FABIO GRIMALDI  
documento firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-02-21T14:46:53+0100
	FABIO GRIMALDI




